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Abstrakt / Abstract
Práce se zabývá návrhem a následnou

realizací centrální hodinové ústředny,
která po zisku časového normálu vzdá-
leně řídí elektronické hodiny. Pro co
možná nejširší možnosti aplikací jsou
k zisku časového normálu využity tři
nezávislé zdroje (DCF77, GPS a NTP
server). Pro přesné řízení elektronic-
kých hodin jsou jako výstup použity tři
nezávislé linky.

Pro realizaci je využit jednodeskový
počítač BeagleBone Black, k němuž
je připojena navržená deska plošných
spojů, což společně tvoří hardware
ústředny. Pro konkrétní aplikaci je
hodinová ústředna vybavena potřeb-
ným softwarem zvoleným podle přání
koncového uživatele.

Klíčová slova: NTP; DCF; GPS; ča-
sový normál; elektronické hodiny; Be-
aglebone Black.

The thesis deals with the design and
subsequent realization of a master clock
system capable of controlling electronic
time clock after receiving standard
time. Three independent sources of the
standard time (DCF77, GPS and NTP
server) are used in order to provide the
widest possible options for application.
There are three independent two-wire
lines used as an output ensuring precise
control of the electronic time clock.

The core of this project is a single-
board computer BeagleBone Black with
the designed printed circuit board con-
nected to it. Together they form hard-
ware of the master clock system. For a
use in a particular application, the mas-
ter clock system is equipped with a soft-
ware chosen by the end user.

Keywords: NTP; DCF; GPS; stan-
dard time; distant clock system; Bea-
glebone Black.
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Kapitola 1
Úvod

Centralizovaná správa elektronických hodin je využívána na řadě míst. Bývá instalovaná
v kancelářských a administrativních budovách, ve výrobních závodech, nemocnicích či
v různých sportovních centrech. Své uplatnění nachází také ve školách, kde zajišťuje
pravidelné školní zvonění. Nepostradatelná je na nádražích, letištích a jiných dopravních
terminálech. Důvod je zřejmý. Přesný čas je pro daný prostor klíčový a neméně důležitá
je jeho synchronizace v objektu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vyrobit hodinovou ústřednu pro vzdálené
řízení elektronických hodin. Téma práce bylo zadáno od externí firmy ELTRON s.r.o.,
která se mimo jiné zabývá právě výrobou hodinových ústředen nebo digitálních elek-
tronických hodin. Přínos pro firmu ELTRON s.r.o. spočívá v nové koncepci výrobku.
Dosud se hodinové ústředny vyráběly za použití mikrokontrolérů. V této práci jsou
nahrazeny moderním jednodeskovým počítačem BeagleBone Black, který otevírá nové
možnosti realizace. Zařízení vytvořené v této práci je prototypem výrobku, na kterém
je možné ověřit vhodnost použitého zapojení a funkčnost jednotlivých částí návrhu.

V práci je vytvářen univerzální hardwarový základ společný pro různé konfigurace
zařízení zvolené podle přání zákazníka. Navržená hodinová ústředna umožňuje příjem
časového normálu ze tří různých zdrojů – z radiového vysílání DCF77, pomocí jednoho
z NTP serverů nebo komunikací s družicovým systémem GPS. Výstupem ústředny
mohou být až tři nezávislé hodinové linky. Dále je zařízení vybaveno průmyslovými
sběrnicemi RS232 a RS485 nebo spínaným výstupem. Zákazník má na výběr také v
oblasti obsluhy. Zvolit si může buď ovládání pomocí dotykového displeje, nebo vzdáleně
přes webové rozhraní. Cílem je vytvořit systém s co nejnižšími nároky na obsluhu,
ideálně pak systém zcela autonomní. Zásadně záleží na typu použitých elektronických
hodin a na konkrétním použitím hodinové ústředny.

V první části práce jsou teoreticky popsány vlastnosti hodinové ústředny a její funkce.
Jsou zde uvedeny základní informace o jednotlivých zdrojích časového normálu a je po-
psáno řízení elektronických hodin. V této části práce je také analyzován nouzový provoz
zařízení po výpadku napájení nebo po výpadku jednoho ze zdrojů časového normálu.
V závěru kapitoly je věnován prostor konkurenčním výrobkům a jejich porovnání s
výrobkem navrhovaným v této práci.

Následující kapitola práce se věnuje hardwaru hodinové ústředny. Popisuje zapojení
jednotlivých funkčních bloků a je doplněna obrazovou přílohou zobrazující detaily ná-
vrhu, konkrétní zapojení i vyrobenou a osazenou desku.

Práce se dále zaměřuje na jednodeskový počítač BeagleBone Black. Jsou zde popsány
jeho základní parametry a je porovnán s podobným počítačem Raspberry Pi. Převážná
část této kapitoly se zabývá konfigurací systému BeagleBone Black tak, aby vyhovoval
potřebám hodinové ústředny. Nechybí ani návod ke konfiguraci pinů GPIO.

V následující kapitole je popsán software a základní způsoby programové obsluhy
chodu hodinové ústředny. Je vysvětlen proces, jakým dochází k synchronizaci času mezi
hodinovou ústřednou a zdrojem časového normálu.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Poslední kapitola je věnována výslednému produktu, tedy již hotové hodinové

ústředně. Jsou zde shrnuty možnosti konfigurace zařízení rozdělené na napevno im-
plementované součásti a výbavu volitelnou dle přání zákazníka. Na závěr je popsán
proces, kterým proběhlo ověření funkčnosti hodinové ústředny.
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Kapitola 2
Parametry hodinové ústředny

V této kapitole se dočteme obecné informace o navržené hodinové ústředně. Jsou zde
popsány periferie a funkce, které ústředna může vykonávat. Dále možnosti použití a
krátké porovnání s konkurencí. Důležité je pochopení, jak fungují jednotlivé typy hodin
a jakým způsobem se tyto hodiny řídí.

Centralizovaný způsob řízení hodin není žádná novinka. V různých typech budov se již
využívá několik desetiletí. Hodinové ústředny také vyrábí mnoho výrobců. Problémem
je absence normy, která by určovala jednotný způsob, jakým se hodiny řídí. Každý
výrobce tak má vlastní způsob přenosu nebo kódování přenosu informace o přesném
čase. Řešení jednotného času v budovách tak bývá dodáváno jako kompletní produkt
hodinové ústředny spolu s elektronickými hodinami. Způsob řízení však mívá společné
prvky, které budou popsány v kapitole 2.1.

Přínos pro zadavatele práce firmu ELTRON s.r.o. je v novém konceptu realizace.
Místo dříve využívaných mikrokontrolérů je tato ústředna poprvé realizována za po-
moci jednodeskového linuxového počítače BeagleBone Black, který nabízí mnoho výhod.
Kromě vysokého výkonu je to široké spektrum připojitelných periferií a v kontextu ma-
loobjemové výroby také úspora nákladů. Z hlediska komplexnosti, kterou BeagleBone
Black nabízí, je také celý proces návrhu a realizace jednodušší. Ač se stále jedná o za-
kázkovou výrobu na míru, koncept řešení tohoto prototypu by měl nabízet jednotnou
platformu pro velké množství různě konfigurovaných aplikací bez nutnosti úpravy hard-
waru. Konkrétní aplikace by se měnila pouze osazenými moduly a nahraným softwarem.

2.1 Řízení hodinové linky
V dnešní době neexistuje žádný oficiální standard nebo norma pro centrální řízení
elektronických hodin. Z tohoto důvodu je prakticky nemožné vybudovat univerzální
ústřednu, která by byla schopna ovládat veškeré elektronické hodiny napříč výrobci.
Z průzkumu vyráběných hodin je však zřejmé, že způsob jejich řízení nese společné
rysy. U analogových hodin je situace jednodušší, ve většině případů se jedná jen o jed-
noduchý krokový motor bez vlastní logiky a elektroniky. Řízení digitálních hodin je
komplikovanější. Obecně platí, že se do hodin posílají bipolární pulzy o určité délce a
určité amplitudě. Amplituda pulzů bývá nejčastěji 24 V, setkáme se ale také s hodi-
nami, které vyžadují 12 V, 36 V nebo 60 V. Délka pulzů a jejich střídající se polarita
zároveň slouží jako ochrana proti zákmitům na lince a proti rušení.

Výstupem hodinové ústředny jsou tři samostatné hodinové linky. Jedná se o dvou-
vodičové vedení, ke kterému se paralelně připojují jednotlivé hodiny. Předpokladem
úspěšné instalace celého systému jednotného času je tak logicky rozvedení kabelů k
místům, kde budou připojeny jednotlivé hodiny. Průměr vedených kabelů nemusí být

[…]

spínaného výstupu. V rámci tohoto testování nebyla odhalena žádná chyba.

Druhá část ověřování byla provedena ovládáním pinů z konzole operačního systému
Debian na počítači BeagleBone Black. Postup pro ovládání pinů procesoru GPIO a
používání sběrnic je popsaný v kapitole 4.4.3. Tímto způsobem bylo opět možné ově-
řit funkčnost všech výše uvedených částí a především správnou komunikaci vytvořené
desky plošných spojů s počítačem BeagleBone Black. V této části ověřování byl objeven
konflikt funkcí na pinech 45 a 46 na konektoru P8. Bližší informace k problému i postup
jeho řešení je uveden v kapitole 3.4.

Funkčnost hardwaru výsledného zařízení byla ověřena ve dvou fázích a je tedy možné
konstatovat, že zařízení bude po implementaci softwaru připraveno k případnému pro-
deji.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem mé práce bylo seznámit se se způsobem, jakým je možné vzdáleně řídit elektro-
nické hodiny, a následně provést návrh řídicí jednotky, která by obsluhovala hodinové
linky a řídila tak elektronické hodiny. Časový normál měl být získáván pomocí služeb
DCF, GPS a NTP serveru. Hlavním cílem této práce bylo celý projekt realizovat dle
zadání a prověřit jeho vlastnosti.

Ve druhé kapitole jsem popsal parametry navržené hodinové ústředny. Uvedl jsem
zde, jaké typy elektronických hodin existují a popsal jsem možnosti jejich vzdáleného
řízení. Pro pochopení kontextu získávání časového normálu byly uvedeny základní in-
formace o jednotlivých službách využívaných k jeho získávání. Také jsem zde teoreticky
popsal funkce, jimiž je navržené zařízení vybaveno. V poslední části jsou diskutovány
možné oblasti využití a porovnání hodinové ústředny s podobnými výrobky konkurence.

Detaily jednotlivých hardwarových řešení jsem přiblížil v následující kapitole. U kaž-
dého funkčního bloku ústředny jsem uvedl základní vysvětlení jeho funkce a text doplnil
obrazovými přílohami z programu EAGLE, na kterých je možné prohlédnout si podrob-
nosti zapojení. Na závěr této kapitoly jsem umístil fotografii již vyrobené a osazené
desky plošných spojů hodinové ústředny.

Ve čtvrté kapitole práce jsem se zabýval popisem jednodeskového počítače Beagle-
Bone Black. Nejprve jsem zařízení představil a uvedl jeho základní parametry. Následně
jsem ho porovnal s konkurenčním výrobkem Raspberry Pi. Dále jsem se vyjádřil k tomu,
proč jsem se rozhodl právě pro BeagleBone Black. V praktické části kapitoly jsem popsal
instalaci operačního systému Debian do BeagleBone Black a jeho následnou konfiguraci.
Vysvětlil jsem také, jak ovládat piny GPIO.

V páté kapitole věnované softwaru jsem přiblížil programovou obsluhu hodinové
ústředny. Zabýval jsem se synchronizací času na pozadí pomocí aplikace Chrony, která
je zároveň schopná zajistit nouzový chod zařízení. Uvedl jsem praktický návod k in-
stalaci rozšiřujících aplikací pro získávání časového normálu pomocí GPS. V další části
jsem rozebral jednotlivé bloky programu pro řízení hodinové ústředny. K tomu jsou
přidány části kódů programu pro lepší představu o jeho funkci.

V závěrečné kapitole jsem se věnoval popisu možností konfigurace hodinové ústředny.
Do tabulky 6.1 jsem shrnul možnou výbavu výrobku. V poslední části jsem se zabýval
ověřením funkčnosti vyrobeného zařízení.

Výsledná hodinová ústředna splňuje hardwarové nároky žádané zadáním a rozšiřuje
je o množství dalších funkcí, jako je například možnost ovládání školního zvonění nebo
komunikace po sériových linkách. Troufám si tvrdit, že se mi podařilo vytvořit použi-
telné zařízení, které dobře poslouží jako prototyp k finálnímu výrobku. Případné změny
se provedou jen v konstrukčních částech návrhu tak, aby zařízení bylo možné uschovat
do krabičky a mělo tak potřebnou ochranu proti mechanickému poškození.

Kam se nyní bude projekt vyvíjet odkryje chystané jednání firmy ELTRON s.r.o.
s koncovým zákazníkem. Podle jeho požadavků bude sestavena konfigurace hodinové
ústředny a upraven příslušný software. Sepsáním práce pro mě projekt nekončí a budu s
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firmou nadále spolupracovat. Do budoucna by pro firmu mohlo být zajímavé například
navrhnout bezdrátovou synchronizaci elektronických hodin.
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Příloha A
Schéma zapojení hodinové ústředny

Obrázek A.1. Schéma zapojení hodinové ústředny 1/2
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A Schéma zapojení hodinové ústředny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek A.2. Schéma zapojení hodinové ústředny 2/2
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Příloha B
Ukázka desky plošných spojů

Obrázek B.3. Ukázka desky plošných spojů, strana TOP
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Obrázek B.4. Ukázka desky plošných spojů, strana BOTTOM
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Příloha C
Tabulky konfigurací funkcí konektorů P8 a P9

Obrázek C.5. Přehled adres a módů na konektoru P8
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C Tabulky konfigurací funkcí konektorů P8 a P9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.6. Přehled adres a módů na konektoru P9
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Příloha D
Ukázka vytvořeného Device Tree

Obrázek D.7. Ukázka vytvořeného Device Tree
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Příloha E
Ukázka vytvořeného Device Tree

Obrázek E.8. Zdrojový kód 1/2
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Obrázek E.9. Zdrojový kód 2/2
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