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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Časový normál pro centralizovanou správu elektronických hodin
Jméno autora: Martin Pilík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Bc. Lukáš Vojtěch, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsahem požadovaných úkolů, včetně realizace zařízení i díky požadavkům na mezioborové znalosti hodnotím zadání práce
jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce v podstatě splňuje body zadání, jak po stránce realizovaných návrhů, tak i provedených experimentů
vedoucích k ověření navrženého HW. Vadu však spatřuji v nedokončení SW/FW vybavení. Funkce časového normálu tak
nemohla být ověřena kompletně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalant správně postupuje od průzkumu současného stavu a popisu problému, přes částečně diskutované teoretické části
popisující způsoby získávání synchronizačních zpráv. Následují práce řešící návrh a výrobu vzorku HW, včetně diskuze nad
výsledky. V závěru práce bakalant popisuje dosažené výsledky, diskutuje nad nimi a navrhuje možná pokračování v práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Získané znalosti jsou vhodně a logicky použity, získaná data jsou většinou vhodně
zpracována a objasněna, dokumentace splňuje požadované standardy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v českém jazyce, je dobře stylizovaná jak z pohledu stavby textu, členění kapitol i jazykově. Typograficky je
práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 25 vhodně použitých referencí. Jako zásadní pochybení však shledávám užívání „Wikipedia.org“ jako
referenčního zdroje v takto hodnotné kvalifikační práci. V oblasti referencí na použité standardy (např. časové formáty
zpráv, popisy protokolů) je nutné používat relevantní normalizační dokumenty či oficiální www stránky. Navíc, tyto původní
reference je často možné nalézt i u zdrojů z „Wikipedia“.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce spatřuji jako velice přínosné nejen pro další rozvoj autora, ale i pro rozvoj problematiky distribuce časových
signálů i využití HW na bázi embedded platforem. Autor prokázal jak teoretické znalosti, schopnost orientovat se v zadaném
problému, ale také vysokou experimentální zručnost. Výsledkem je hodnotná bakalářská práce s možností dalšího rozvoje
problematiky a následným využitím v technické praxi. Jedinou vadou je již zmíněná absence SW/FW a tudíž i chybějící
otestování kompletního řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce představuje rozsáhlé dílo, jak z pohledu analýzy problému, tak i návrhu a realizace
HW provedení. V rámci testování komponentů byly navrženy části FW, které umožnily experimentálně ověřit
správnou funkci jednotlivých bloků. Absence SW vybavení však znemožnila otestovat celý koncept tak, jak
požadovalo zadání. Přesto bakalant splnil drtivou část zadání a jeho práci shledávám jako velice přínosnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím, s ohledem na absenci SW a tedy i nedokončení procesu
testování/ověření požadované funkce normálu, klasifikačním stupněm C - dobře.

K práci mám tyto otázky:

1) Co způsobilo absenci realizace SW vybavení a jakou časovou náročnost by tato práce představovala?
2) V zadání je požadováno řešení zálohování proti výpadku napájení. Přesto, že v práci diskutujete důvody,

vysvětlující, proč jste tento požadavek neřešil (vyjma návrhu/doporučení užití UPS), uveďte, jak byste
v takovém případě (po obnovení napájení bez UPS) zajistil nastavení správného času na ovládaných
hodinách.

3) Uvažoval jste nad spolehlivostí navržené konstrukce? Jak reaguje embedded platforma a použitá
distribuce OS na nekorektní ukončení vlivem výpadku napájení? Naběhne Vámi zvolený OS samostatně
i po znovuobnovení napájení? Může mít tento stav nekorektního ukončení vliv na životnost a
spolehlivost použité paměťové karty (například během procesu zápisu do této paměti)?

Datum: 29.1.2018 Podpis: Ing. Bc. Lukáš Vojtěch, Ph.D.